EXPOSITIO

PASSIONIS DOMINI

EX CONTEXTV QVATVOR EVANGELIS.
TARVM, VSQVE AD COMPREHENSVM
CHRISTVM: AVTHORE THOMA MOKO,

Dum in arce Londonensi in carcere agebat:

Nunc primum in lucem
edita.

DE TRISTITIA, TAEDIO,
PAVORE, ORATIONE CHRISTI
ante captionem eius, Matthæi 26.

Marci 14. Lucæ 22, Io-
annis 18.

*Hec quum dixisset Iesus, hymno dicto,
exierunt in montem Oliuett.*

Mat. 12.

surgebam ad confitendum tibi. At Christus
nec se reclinavit in lectum. Sed nos utinam
vel illud vere possemus dicere: Memor fui
tui super stratum meum. Nec erat æstas iam,
quum Christus à cœna transiret in montem.
Erat enim non ita multo post æquinoctium
vernun, & frigidam fuisse noctem vel ex eo
liqueat, quod ministri se calefaciebant ad pru-
nas in atrio Pontificis. Sed quod nō istud tum
primum fecit: apertè testatur Euangelista,
quum dicit:

Secundum consuetudinem.

IN montem ascendit, vt oraret, signifi-
cans subleuandos animos à tumultu rerum
humanarum in contemplationem cælestium,
quum nos ad orandum componimus. Sed nec
mysterio caret Oliueti mons consitus videli-
cet oliuus. Erat enim in vsu publico ramus oli-
uæ, symbolum pacis, quam Christus venerat
inter hominem, Deumque diu iam dissiden-
tes compositurus. Quip & oleum, oliuæ fru-
etus, Spiritusunctionem designat, quæ Chri-
stus venit, vt ad Patrem reuersus mitteret in
discipulos: vt quæ nondum portare poterant,
si audirent, paulò post unctione doceret.

*Trans torrentem Cedron in villam, cui nomen
Gesemani.*

Torrens Cedron Hierusalem urbem, &
montem Oliuarum interiacet: significatque
Cedri vocabulum, Hebraica lingua, tristitiam.
Gesemani nomen, Hebreis sonat vallem pin-
guissimam, seu vallem Oliuetti. Non est igitur
quod putemus temere factū, vt horū locorū
ista nomina tā diligēter cōmemorarint Eu-
angelista. Alioqui enim quum eum narrarent in
montem Oliuetti progressum, abundē satis
dixisse putassent: nisi mysteria quædam sub-
istis locorum nominibus obuelasset Deus, ad
quæ, commemoratione nominum studiosis
hominibus occasio præstaretur auxilio Spir-
itus eruenda. Etenim quum nulla syllaba cre-
di possit ociosa in ea scriptura, quam scriben-
tibus Apostolis sacer dictauit Spiritus, neque Mat. 10.
passer cadat super terram sine Deo: ego nec
Euangelistas ea nomina commemorasse for-

V iiii tuito,

Marc. 14 non inania tantum & ociosa (de quibus tamen ipsis reddēdam rationē Christus admonuit) sed & perniciosa multa cōfabulamur in mensa, & cibo tandem, potuque distēti, nullis actis gratijs conuiuiorum nostrorū largitori Deo, immemores & ingrati discedimus.

Burgensis vir eruditus, & pius, & sacrarum rerum in dagator egregius, idoneis conjecturis autumat, hymnum, quem tum Christus dixit cū Apostolis, fuisse sex illos Psalmos, quos simul iunctos, Hebræi nominant, Magnum Alleluia, nempe Psalmum illum 112. cum quinque deinceps sequentibus. Nam & illos sex Psalmos, sub nomine Magni Alleluia, solent Hebræi ex antiquissima cōsuetudine pro gratijs agendis in Paschate, & alijs quibusdam præcipuis festis orare, & eundem hymnum in eisdem festis etiamnum percensent. At nos, quum dicere soliti simus in agendis gratijs, & benedicenda mēta diuersis temporibus hymnos diuersos, eosque tempori quemq; suo accomodos: nunc vniuersos fermè permisimus exolescere, & tribus verbis qualibuscūq; contenti, eisdemq; perfunctorie mussitatis & oscitanter abimus.

Exierunt in montem Oliuetti.

Non in lectum. Proheta ait: Media nocte

E X P O S I T I O

tuito, nec Hebreos locis illis indidisse (quicquid ipsi, quum sic appellabant, sequebantur) absque arcano, licet ipsis incognito, spiritus sancti consilio, qui sub nominibus illis recondidit eruendum aliquando sacrorum mysteriorum depositum. Nam quum Cedron tristitiam designet, ac præterea nigredinem, siq; idem vocabulum, nomen non torrentis solum, quod commemorant Euangelistæ, sed etiæ, quod satis conflat, vallis, quam torrens perlabitur, & quæ urbem ac Gesemani villam interierat: hæc nomina nobis (nisi somnolentia præpediat) reuocant in memoriam, quod dum sumus in hoc corpore, ut ait Apostolus, peregrinamur à Domino: planè pertransendus est nobis, priusquam perueniamus in montem Oliueti fructiferum, & in amœnâ villam Gesemani, villam nō aspergunt tristem & squallidam, sed omni iucunditate pinguisimam: pertransendus est (inquam) nobis prius vallis ac torrens Cedron, vallis lachrymarum & torrens tristitiae, quæ sua inundatione possint peccatorum nostrorum nigredinem & fôrdes abluere. Quod si doloris & tristitiae pertæsi, hanc laboris & pœnitentia locum, terrâ præpostere nobis conemur in quietem, latitudinem, cœlumque conuertere, perpetuo à vera fœlicitate nos secludentes, in pœnitentiam seram & inutilem, necnon intolerandas & interminandas crûnas immersimus. Et huius quidem rei perquam salutaris hæc tam apposita locorum nomina nos admonent. Sed ut sunt sacrorum verba voluminu non ad unum alligata sensu, sed pluribus fœcunda myste-rijs, eadem locorum vocabula tam concinne quadrant ad præsentem Christi passionis historiam, tanquam in id unum æterna Dei prouidentia curarit ea loca quondam talibus insignienda nominibus, quæ aliquot postea seculis cū Christi facto collata, præordinatos se acerbissimæ passionis eius testes indicarent. Nam quum Cedron significet denigratum, an non illud propheticum referre videtur, quod de Christo in gloriam suam per ignominiosum tendente supplicium, liuore, cruore, sputis, iliuu deformato prædictum est? Non est species ei neque decor? Porro quām non ocioso torrens quem transiuit, significat tristem, ipse tristatus est quum diceret: Tristis est anima mea usque ad mortem.

Matt. 16

Secuti sunt autem eum et discipuli eius.

Ioan. 13. Vndeum videlicet, qui remâserant, sequebantur. Nam duodecimus, quæ Diabolus post buccellam ingressus euexit foras, qui magistrum nō sequebatur ut discipulus, persequebatur ut traditor, & nimium vere locum fecit illi verbo Christi: Qui non est mecum, contra me est. Erat enim vere contra Christum, cui tum maxime moliebatur insidias, quæ reliqui discipuli seuererant ad comprecandum. Sequamur nos Christum, & Patrem, prece-

mur cum illo. Non æmulemur Iudam, vt digrediamur à Christo, pasti beneficijs eius, & laute cœnati cum eo, ne in nos cōpetat illud Propheticum: Si videbas furē, currebas cum Psal. 49. eo, & cum adulteris portionē tuam ponebas.

Sciebat & Iudas, qui tradebat eum, locum: quia frequenter conuenerat Iesus illuc cū discipulis.

Iterum nobis ex occasione traditoris inculcant Euangelistæ, & inculcando cōnendant, illam Christi sanctam consuetudinem cum discipulis suis in illum locum, precandi causa, commigrandi. Nam si duntaxat interdum, ac non frequenter, noctu conuenisset illuc, non habuisset proditor pro tam certo & explorato, Dominum ibi se inuenturum, vt eo ministros Pontificis, & Romanorum cohortem, velut ad rem paratam perduceret: quam si imparatam reperissent, ludibrio se habitos ab eo credidissent, nec abire paterentur impune.

Vbi nunc sunt isti, qui sibi videntur viri, & quasi magnum aliquid fecerint, gloriantur secum, si quando in præcipuis vigilijs, aut noctu paulò prolixius peruigilient in precando, aut mane surgant ad orandum tempestivius? Servator noster Christus habuit in cōsuetudine, noctes totas insomnes in oratione traducere.

Vbi sunt, qui cum quod Publicanorū coniuia non detrectabat, nec hominū peccatorū aspernabatur officia, voracem vocabant & bibacem vini, & (præt erat rigidum Pharisæorum institutum) vix vulgaris illū virtutis hominem duebant? At dum hypocritæ tristes, vt viderentur ab hominibus, in platearū præcabantur angulo: ille placidus & benignus, peccatores ad vitæ frugē cōuertebat in prædio. Idem rufus in præcibus solebat pernoctare sub dio, dum Pharisæus hypocrita mollisterebat in lecto. Utinam, quos pigritia sic tenet constrictos, vt imitari tam præclarū Servatoris exemplum non sinat, velimus saltem quum nos in strato vertimus in alterum latus iamiam dormituri, has Christi peruigiliias in animum reuocare, & vel breuiter, donec reheat somnus, ei gratias agere, & nostram dampnare legniciem, & augmentum gratiæ precari. Ceterè si vel tantillum facere velimus insuercere: Facite mihi persuadeo, magnum bonæ frugis incrementum breui daturum Deum.

Et dixit: sedete hic donec vadi illuc, & oream. Et coassumpto Petro & duobus filijs Zebedæi, cœpit contristari & mæsus esse, & pauere, & tñdere. Tunc ait illis: Fristis est anima mea usque ad mortem. Sustinetis hic & vigilate mecum.

Reliquos octo iubés inferias aliquâto subsistere, Petrum, Ioannem, fratremque eius Jacobum secum prouexit longius, vt quos præcipuo quodam familiaritatis priuilegio ceteris semper Apostolis antetulerat, quod etiam si nulla alia ratione fecisset, quām quod ita voluit, nullus oculis nequam debebat esse, quia ipse bo-

Matt. 17 ipse bonus erat. Sed inerat tamē & cause, quas videri potest respexisse. Nam Petrus fidei zelo, Ioānes virginitate præcelluit, Iacobus verò fater eius omnium primus erat pro Christi nomine martyrum subiturus. Quin & hos tres iampridem glorificati corporis sui conscientes & spectatores admiserat. Par erat igitur, ut quos ad tam insigne spectaculū asciuerat, & æternæ claritatis temporanea luce recreauerat, eos potissimum, quos robustiores esse conueniebat, proximos assecas sibi ad præsum passionis agonem collocaret. Cæterum aliquantum spatij progressus, tristitiam, molestiam, pauorem ac tedium tam acriter euestigio, ac tā acerbe in se sensit irruere: vt protinus apud eos anxiā illam vocem, oppressi pectoris indicem, ediderit.

Tristis est anima mea usq; ad mortem.

Etenim moles immensa molestiarum tenuerunt, piumq; sanctissimi Seruatoris corpus infedit. Imminere iamiam, & tantum nō adesse sensit infidum traditorē, infensos hostes, vincula, calumnias, blasphemias, verbera, spinas, clavos, crucem, & dira per horas multas continuata supplicia. Super hæc angebat eū discipulorum terror, perditio Iudeorum. quin ipsius quoque perfidi proditoris interitus, indubibilis deniq; dilectæ genitricis dolor. Hæc malorum omnium cunctim ingruens tempestas cor eius pientissimum, velut ruptis aggeribus Oceanus, inundabat. Miretur aliquis fortasse, qui fieri queat, ut seruator noster Christus, quum vere Deus esset, æqualis omnipotenti Patri, tristari, dolere, & molestus esse potuerit. Non potuissest profecto, si quemadmodum Deus erat, ita duntaxat Deus fuisset, ac nō pariter homo. Nunc verò, quum non minus verus homo fuerit, quām fuit verus Deus: ego nihilo magis mirandum puto, quod vulgatos humani generis affectus (qui quidē culpa creant) habuerit, quā homo erat: quām quod quā Deus erat, ediderit immensa miracula. Nā si miremur Christum pauorem concipere, tedium & molestiadinem videlicet quum esset Deus: quid ni miremur itidem esurisse, sitiisse, dormisse? Siquidem & ista quum faceret, nihilominus Deus erat.

Matt. 10: Sed hic fortassis obijcas: Desino mirari quod potuit, at non mirari nequeo, quod voluit. Nam qui conuenire potest, vt qui discipulos docuit, eos non timere, qui tantum corporis possunt occidere, & post hoc non habent ultra quod faciant: eosdem nunc pertimescat ipse, idq; quum nec in corpus eius possint quidquam, nisi quatenus ipse permitteret? Ad hæc quum eius Martyres properasse constet alares & exultantes, & tyrānis ac tortoribus insultantes ad mortem: quo modo nō videatur indecorum, ad imminētem pœnam expuescere, tristari tam vehementer & concuti Christum ipsum, nempe martyrum omnium

Antesignanum & ducem? At non, qui omnia prius facere coepit, quām docere, hac in re. **Avt. 1.** præcipue præire debebat exēplo, vt mortem alacriter ob veritatem discerentalij, ipso docente, subire: ne qui cunctāter, & timide mortem pro fide paterentur postea, eo suæ cordiæ blandirentur, quod le putarent authorem Christum sequi. Quod tamen quum facerent, & de causæ gloria plurimum detraherent, & aliorum animos sui timoris & tristitiae conspectu deiicerent.

Hæc atque huiusmodi alia qui obijciunt, neque satis in omnes causæ huius sinus intendunt oculos, neque Christi consiliū, quo suos vetuit mortem metuere, satis animaduertunt. Etenim haud illud voluit, vt nullo pacto prorsus horrerent necem: sed ne sic horreret, & fugerent temporaneam, vt abnegando fidem current in æternam. Fortes etenim & prudentes suos volebat milites esse, non stupidos & amētes. Fortis est pati, quod molestum est, stupidi non sentire, quod ferat. Amentis est non timere vulnera, Prudentis verò, nullo pœnarum metu ab instituto sancto deduci, & detrectando mitiores in multo semet acerbiores immergere. Medicus, quum secundus est locus qui laborat, aut inurendus cauterio: hortatur ægrotum, vt ferat, non vt sectionis aut vñctionis pœnam nullo animi horrore presentiat. Fateretur esse dolorem, sed salutis voluptate, & atrociorum dolorū vitatione pœnandum. Quin Seruator noster Christus, et si (quum vitari non potest) mortem potius iubet tolerari, quām vt eius metu desescamus ab ipso (desciscimus autem, si coram mundo fidem eius abnegamus) tantum tamen abest, vt iubeat eam vim nos naturę facere, ne mortem quicquam metuamus: vt etiam, vbi citra dispendium causæ datur facultas, indulget fugiendi supplicij libertatem. Si persecuti vos (inquit) fuerint in vna ciuitate, fugite in aliā. Hac indulgentia, & cauto prudentis magistri consilio, nullus Apostolorum ferè, nullus ferè tot postea seculis illusterrimorum martyrum non aliquando seruauit vitam, & in temporis, quod occulta Dei prouidētia magis prouidit idoneum, cum sua & aliorum numerosa fruge produxit. Contra tamen interdum fortis Athletæ fecerunt, vt vltro se Christianos proderent, quum nemo quereret, vltro se offerret ad moriē, quū nemo posceret. Sic Deo placuit in gloriā suam fidei suæ diuitias nunc occultando, callidos insidiatores fallere, nunc ostentando, crudeles persecutores incendere, dum sua se spe frustratos cernerent, & offentes se in mortem martyres indignarentur, nulla se scutitia posse superare. At istud fortitudinis tam arduum, & acclivis fastigium misericors Deus nos non iubet scandere, eoq; nec tutū temere puto, cuius eō prorumpere, vnde se referre pedetentim non potest, sed si penetrare nō sufficit in cacumen, in periculo sit, ne

Matt. 10.

Matt. 10.

THOMAS MORUS

fit, ne præceps rotetur in barathrum. Quos in id vocat Deus, intendat prospere, procedant: & regnabunt. Ille tempora, momenta, causas omnium rerū habet abstrusas, & quando conuenit, ex arcario sapientiae suæ cuncta deponit armario, quæ penetrat omnia fortiter, & disponit omnia suauiter. Quisquis igitur in eam conditionem deductus est, vt aut sustinendum ei supplicium sit, aut denegandus Deus: hic se nō dubitet in has angustias Deo volente deductum. Habet ergo magnam bene sperandi materiam. Nam aut inde rursus eum eximet, aut aderit pugnanti, & faciet vincere, vt victorē coronet. Fidelis est enim deus

1. Cor. 10.

(inquit Apostolus) qui non patietur vos tentari, supra id quod potestis, sed faciet etiā cum tentatione prouentum, vt positis sustinere. Ergo ubi sic ad manus ventum est, vt cū principe huius mundi, Diabolo, & diris eius latellibus cominus certandum sit, nec absq; cause dedecore detractioni locus relictus est: tum abiiciendum ego metū censem, hominemq; iubeam in spe & fiducia totum conquiescere.

Prou. 24.

Nam qui diffidit (inquit scriptura) in die tribulationis fortitudo eius minorabitur. Cæterum ante congressum non est improbadus timor, modo timori non desinat reluctari ratio, ea pugna non crimen est aut culpa, sed ingens merēdi materia. Nam tu sanctissimos illos martyres, quia sanguinem pro fide fuderunt, nunquam ne mortem putas & supplicia timuisse? Non immorabor huic parti recēsendo catalogū, vnum mihi Paulus instar milium fuerit. Imo si Daud pro decem milibus erat aduersus Philisteos, & Paulus haud dubie pro decem milibus haberet potest in pugna pro fide contra persecutores infidos. Hic igitur fortissimus athletarum Paulus, quem eo vsque spes & amor Christi prouexerat, vt de coelesti premio nō dubitarit, qui dixit: Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidē seruauui. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, cuius desiderio sic flagravit, vt diceret: Mihi vivere Christus est, & mori lucru. Et: Cupio dissoluui, & esse cum Christo: Hic tamen idē Paulus

2. Tim. 4.

& arte procurauit, vt per Tribunum eriperetur ab insidijs Iudeorum, & de carcere se, Romanum ciue se profitēdo, liberavit, & Iudeorum crudelitati ite. a. semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus sacrilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminandam postea frugem spectassem, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritū: ego certe vt alterum libens fateor, ita alterum nō ausim dicere. Nā fortissimū illud Apostoli pectus admisisse timorem manifestat ipse; quū ita scribit Corinthijs: Nam & quum venissimus Macedoniā, nullā requiē habuit caro nostra: sed omnē tribulationē passi sumus, foris pugnæ, intus timores. Et alibi scribit eisdem:

Phil. 1.

A. 21. 22. & arte procurauit, vt per Tribunum eriperetur ab insidijs Iudeorum, & de carcere se, Romanum ciue se profitēdo, liberavit, & Iudeorum crudelitati ite. a. semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus sacrilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminandam postea frugem spectassem, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritū: ego certe vt alterum libens fateor, ita alterum nō ausim dicere. Nā fortissimū illud Apostoli pectus admisisse timorem manifestat ipse; quū

A. 23.

A. 24. & arte procurauit, vt per Tribunum eriperetur ab insidijs Iudeorum, & de carcere se, Romanum ciue se profitēdo, liberavit, & Iudeorum crudelitati ite. a. semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus sacrilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminandam postea frugem spectassem, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritū: ego certe vt alterum libens fateor, ita alterum nō ausim dicere. Nā fortissimū illud Apostoli pectus admisisse timorem manifestat ipse; quū

A. 25.

A. 26. & arte procurauit, vt per Tribunum eriperetur ab insidijs Iudeorum, & de carcere se, Romanum ciue se profitēdo, liberavit, & Iudeorum crudelitati ite. a. semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus sacrilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminandam postea frugem spectassem, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritū: ego certe vt alterum libens fateor, ita alterum nō ausim dicere. Nā fortissimū illud Apostoli pectus admisisse timorem manifestat ipse; quū

A. 27.

A. 28. & arte procurauit, vt per Tribunum eriperetur ab insidijs Iudeorum, & de carcere se, Romanum ciue se profitēdo, liberavit, & Iudeorum crudelitati ite. a. semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus sacrilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminandam postea frugem spectassem, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritū: ego certe vt alterum libens fateor, ita alterum nō ausim dicere. Nā fortissimū illud Apostoli pectus admisisse timorem manifestat ipse; quū

A. 29.

A. 30. & arte procurauit, vt per Tribunum eriperetur ab insidijs Iudeorum, & de carcere se, Romanum ciue se profitēdo, liberavit, & Iudeorum crudelitati ite. a. semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus sacrilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminandam postea frugem spectassem, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritū: ego certe vt alterum libens fateor, ita alterum nō ausim dicere. Nā fortissimū illud Apostoli pectus admisisse timorem manifestat ipse; quū

to fui apud vos. Et adhuc rursus: Non enim **2. Cor. 1.**

volumus vos ignorare fratres de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam grauatis sumus supra virtutē, ita vt tæderet nos etiam viuere. An nō audis hic ex ipsius ore Pauli ti-

morem suum, tremorem & supra mortem importabile tædium, sic vt istius agonis in Chri-

sto velut effigie quandā referre ac representa-

re videatur. I nūc, & nega sanctos Christi mar-

tyres ad terrorē mortis expausisse. Sed idē ta-

men ipse Paulus nulla terroris mole potuit ab in instituto promouēdæ fidei detineri, nec ullo discipulorū consilio permotus est, quo minus Hierosolymā (quo se sensit diuino vocari spi-

ritu) pergeret, quū cū illic & vincula & certa manere pericula Agabus propheta prædice-

ret. Metus igitur mortis & tormentorū culpæ nihil habet, sed pœnæ: quā Christus vt ferret,

venit, non vt fugeret. Nec ignauie statim cen-

sēdū est, timere atq; horrere tormenta, sed nec vbi fas est prudēter vitare pericula: sed metu

cruciatus ac mortis fugere, quū res poscat cō-

gregi, aut abiecta spe victorie semet hosti tra-

dere: id demū ex militari disciplina capitale fla-

gitū est. Alioqui verò quantūvis pectus mili-

tis agitat & concutiat timor, si nihilominus, quū iubet dux, prodit, procedit, pugnat & pro-

sternit hostē: non est quod metuat, ne metus ille præiuīs quicq; ei minuat de præmio, imo

ad eo plus etiā laudis obtainere debet: qui simul & hostē & suū superauit metū, qui saepē diffi-

cilius, q̄ hostis ipse vincitur. Etenim Seruator noster Christus, q̄ non abstinuit cū tristitia, ti-

mor, & tædiū, quo minus parēret imperio Patris, & omnia perficer fortiter, que salubriter

& sapiēter timuerat: paulo post res indicauit.

Interim verò nō vna causa fuit, cur timere, tri-

stari, tædiū pati, & mœstus esse voluerit. Vo-

luerit, inq; non coactus sit, quis enim Deū po-

tuisset cogere? Quin ipsius potius admirabilis dispēlatione cōtigit, quod eius Deitas tātisper in humanitatē sic téperauit influxum: vt hos

humanę fragilitatis affectus admittere tā acriter, & subire posset. Sed istud (vt cōpē dicere)

Christi miranda bonitas multis de causis vo-

luit. Primū vt hoc faceret, propter quod venit in mūdū. Venit enim, vt testimoniu perhibet

veritati. Etenim quum & vere homo esset, & vere Deus, fuere tamen, qui humanę in eo

naturę veritatē spectat̄, famē, sitiū, somnū, laſitudinem, atq; id genus alia, Deū verū non

esse falso sibi persuaserat, non ex illis tunc Iudeis & Gentibus, qui eum auersabātur: sed ex his ipsis longe postea, qui nomen eius & fidem professi sunt, nēpe Arrius, & eius scđā sequētes heretici, qui consubstantiale Patri Christum negantes ad annos multos magnas in Ecclesiam turbas inuixerat. Sed aduersus hu-

iūmodi pestes antidotum fortissimā, immensam miraculorum molem opposuit.

Cæterum ex altera parte rursus exortū est,

velut ereptis ē Scylla, parā Charybdi peri-

culum.

eulum. Non enim deerant, qui usque adeo in signorū & virtutū eius gloriā intēderūt oculos: ut immenso illo splendore præstricti, atq; hallucinati vere illum hominē esse perperam pernagarent. Sed & hi quoq; ab autore factā facientes Ecclesia Catholica sanctā unitatem non cessabant factiose & flagitiose discindere. Quorū insana persuasio, nec minus perniciosa quam falsa, tortū (quoad in ipsis est) eneruare, atque euertere molitur redēptionis humanæ mylterium: vt quæ mortem & passionē Seruatoris (vnde velut à fonte, salutis nostræ fluīmen emanauit) absindere prorsus & exiccare conetur. Ut huic igitur morbo tam mortifero mederetur, voluit optimus & pientissimus medicus verū hominē sese mœltitia, paurore, tædio, & timore cruciatuum, verissimis humanæ infirmitatis indicijs ostendere.

Adhæc, quoniam in mundum venit, vt suo dolore nobis proffereretur gaudium, sicuti gaudium illud nostrum & in anima simul & corpore fuit consummandum: ita non in corpore tantum supplicij cruciarum, sed in animo tristitiae, timoris & tædij sensum acerbissimum voluit experiri, simul vt nos tanto sibi magis deuinciret, quanto pro nobis amplius patetur, simul vt nos admoniceret, quām non esset fas, aut ipsius causa nos recusare dolorem, qui tam numerosum & tam immensum vltro tulit pro nobis, aut peccatis nostris debitam iniquo animo pœnam tolerare, quum ipsum sanctum Seruatorem nostrū, tum corpore, tum animo videamus tam multa, tam amara tormentorum genera nullo suo delicto committera, sed ob nostra tātum abolenda scelera, sua nimurum sponte pertulisse. Postremo quando nihil æternam eius præscientiam latuit, varias in Ecclesia, corpore suo mystico, varias (in q̄) membrorum suorum fore conditiones præuidit. Et quāquam ad tolerandum martyrium natura nihil potest absque gratia, quum (vt inquit Apostolus) nemo dicere possit dominus Iesus nisi in Spiritu sancto: ita tamen hominibus gratiam impertitur Deus, vt naturæ functiones interim, & officia non auferat, sed vel subseruire sinit ingrediēti gratiæ, quo bonum opus maiore cum facilitate proueniat, vel si sic affecta sit, vt obluctetur, victa tamen & subiugata per gratiā, ex difficultate faciēdi facti commendet meritum. Quum ergo præuideret multis futuros tales, qui teneriore corporiculo vehemētius forent ad omne tormenti periculum exhorrituri: ne hi meticuloſam mētem suam cum fortissimorum martyrum conferentes audacia conciderent animo, & timentes ne vi vincerentur, sua se spōte derendent, sui doloris, sui tristitiae, sui tædij & incomparandi pauoris exēplo Christus animos eorum voluit subleuare, & ei qui futurus eset eiusmodi, tanquā facti sui viuacissima voce dicere: Confortare pusillanimis & noli despērare. Times, tristaris, tædio & paurore concu-

teris crudelitate intentati supplicij: Confide, Ioan. 16. ego vici mundum, qui plus supra modum timui, plus tristatus sum, plus affectus tædio, plus ad contutū appetentis tam diræ passio- nis inhorruī. Habeat fortis, quos imitari se gaū deat magnanimos martyres mille. Tu timidula & imbecillis ouicula vno me contenta pa- store, me ducē sequere, de te diffidens, in me spera. En, ego te in via ista tam formidolosa præcedo. Meæ vestis simbriā apprehende, in- de virtutē exire senties, quæ hunc animi tui in Marcij. metus vanos effluentem sanguinē s̄istet salu- briter, & animū reddet alacriōe, quippe quā recordaberis, quod meis inhæres vestigij, qui fideliſ sum, & te tentari nō patiar, vltra quām potes ferre: sed faciā etiā cum tentatione pro- uentum, vt possis sustinere, simul quod leue Cor. 10 hoc & momentaneū tribulationis immensum in te gloriæ pondus operabitur. Neque enim Rom. 9. condignæ sunt passiones huius tēporis ad fu- turam gloriā quæ reuelabitur in te. T alia tecū cogitans confortare, ac formidinis istius, tri- stitiae pauoris & tædij inania tenebrarū spe- ctra crucis meæ signo dispelle, progredere prospere & aduersa cuncta peruade, confidēs Cor. 4. fideliter, quod me propugnatore vices, & vi- ctorie lauro, me remuneratore, coronaberis.

Inter alias igitur causas, cur hos affectus infirmitatis humanæ Seruator noster indu- dignatus est, hæcerat vna & non indigna, dixi: quod videlicet infirmis infirmus fac infirmos alios sua infirmitate curaret, quorū tam internam curam habuit, vt totum istud agonie eius negotium non aliud quidquam evidentius pre se ferre videatur, quām rapiendo in martyrium militi meticuloſo trāditā pu- gnandi methodum, ac sese in conflictu gerendi disciplinam. Nam vt doceret eum, cui me- tus inigruit impendēti periculi, & vigiles alio- rū preces petere, & tamē seorsim soli se Deo credere, simulque vt se significaret acerbum crucis torcular solū sine comite calcarū: illos iplos tres Apostolos, quos secum ab reli- Esa 63. quis octo ad montis pene pedem produxerat, subsistere iubens ibidem, sustinereq; ac vigilare secum, ipse quātum lapidis iactus est, semet auulſit ab eis.

Et progressus pusillum procidit in faciem suam super terram & orabat, vt si fieri posset, transiret ab eo hora. Et dixit: Abba, Pater, omnia possibilia sunt tibi. Transfer hunc calicem à me: sed non quod ego volo, sed quod tu. M̄ Pater, si possibile est, tran- seat à me calix iste, veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.

Primum omnī ab humilitate, quæ virtutum omnium quasi quādam basis est, vnde tuto ad altiora condesciditur, militē suum suo docet exemplo Christus Imperator incipere: qui quum æqualis, & idem Deo Patri Deus phil. 2. sit, quia tamen pariter & homo est, corā Pa- tre Deo hominē se suppliciter pronū proster- nit in

Gal. 5. 12.
Cor. 5.

membrorum suorum fore conditiones præuidit. Et quāquam ad tolerandum martyrium natura nihil potest absque gratia, quum (vt inquit Apostolus) nemo dicere possit dominus Iesus nisi in Spiritu sancto: ita tamen hominibus gratiam impertitur Deus, vt naturæ functiones interim, & officia non auferat, sed vel subseruire sinit ingrediēti gratiæ, quo bonum opus maiore cum facilitate proueniat, vel si sic affecta sit, vt obluctetur, victa tamen & subiugata per gratiā, ex difficultate faciēdi facti commendet meritum. Quum ergo præuideret multis futuros tales, qui teneriore corporiculo vehemētius forent ad omne tormenti periculum exhorrituri: ne hi meticuloſam mētem suam cum fortissimorum martyrum conferentes audacia conciderent animo, & timentes ne vi vincerentur, sua se spōte derendent, sui doloris, sui tristitiae, sui tædij & incomparandi pauoris exēplo Christus animos eorum voluit subleuare, & ei qui futurus eset eiusmodi, tanquā facti sui viuacissima voce dicere: Confortare pusillanimis & noli despērare. Times, tristaris, tædio & paurore concu-

Matt. 26.

E X P O S I T I O

nit in terram. Hoc in loco lector paululum si-
stamus gradum, & Imperatorem nostrum ja-
centem in terra supplicem pia mente contem-
plemur. Nam si id sedulo fecerimus, ab illa lu-
ce, quæ omnem hominem venientem in hunc
mundum illuminat, animos nostros radius il-
lustrabit, vt videamus, agnoscamus, doleamus
& corrigamus aliquando nostram hanc, non
dico, negligentiam, pigritiam, torporem; sed
socordiam, vesaniam, & stipite quo quis stupi-
diorem stuporem, quo Deum omnipotentem
adeuntes non tam precamur plerique reue-
renter, quam legniter & somnolenti compel-
lamus, eoque valde vereor, ne non tam place-
mus & reddamus propitium, quam irritemus,
& acriter instigemus ad iram.

Vtinam id nobis aliquando studium esset,
vt protinus à peractis precibus, tota eius tem-
poris seriem, quod precando trāsegimus, me-
moria repetamus. Quas ibi stultitias videbi-
mus, quas ineptias, quot interdum fœda con-
spicabimur. Mirabimur profectō fieri potui-
se nonnunquam, vt animus nobis in tantillo
tempore per tot tam procul inter se dis̄ita lo-
ca, per tot diuersa, tam varia, tam multiplicia,
tam ociosa negocia se diffuderit. Nam si quis
operam in id daret de industria, vt i tanquam
experiundi gratia mentem in quam maxime
posset multa & diuersa distraheret: vix posset
opinor, tam breui tempore, tam procul inter
se distātia, & tam numeroſa percurrere, quam
dum os horarias, & vsu tritas preces permur-
murat negligenter, sibi relictus animus per-
vagatur. Itaque si quis miretur, ac dubitet,
quidnam interim agitauimus, dum dormien-
tibus nobis ingerunt sese somnia: nō alia simi-
litudinē reperio, quæ propius accedat ad rem,
quam si sic occupari mentem cogitemus in
somno, quo modo vigilantibus occupatur (si
modo sic orare, vigilare est) dum inter oran-
dū per tot absurdā phantasmata, velut amens,
atque insana, circumuolat, hoc solo somniāti
dissimilis, quod vigilū istorū somniorū mon-
stra sunt quædā tam fœda, & tam abominan-
da portenta, quæ dum lingua precando pro-
currens dat sine mente sonum, mens interim
peregre profecta complectitur vt si ea quis vi-
disset in somno, non sustineret haud dubie vel
apud pueros, quantumvis impudens, tam in-
sana surgens somnia recensere. Et proculdu-
bio vetus illud verbum perquam verum est,
Mentis imaginem vultum esse. Nam animi
certè tam insanus habitus, & tam furiosa con-
ditio per oculos, per genas, palpebras & super-
cilia, per manus, pedes, & totam denique to-
tius corporis faciem pellucet. Siquidem qua-
mentis negligentia prodimus ad precandum,
eadē quoq; corporis incuria & supinitate pro-
gredimur. Nam et si Dei cultum præteximus,
quod diebus festis solito cultiores sumus: ne-
glectus ille tamen, quo plerique inter precan-
dū vtimur, non satis cælatū illū ac dissimu-

latum mundani fastus affectum satis indicat,
ita neglectū nunc obambulamus, nunc resi-
demus in sella. Quod si in genu demittimur,
aut in alterum nitimur, altero in pedem sub-
lato, aut puluinū genibus substernitur, inter-
dū verō (si delicatiōes sumus) puluino ful-
cimus, & cubitos, &, velut ruinam minantem
domū tibicinē sustinemus. Deinde quid non
facimus, quo perugantē foris animū proda-
mus? Scabimus caput, cultello purgamus vngues,
digito purgamus nāsum, interim aliud
pro alio dicimus. Nam quid diximus, aut quid
non diximus, oblii diuinamus temere, quid
dicendū superest. Ecquid non pudet nos cum
hoc tam demente mentis, & corporis habitu,
in tanto nostro discriminē sic supplicare Deo,
sic tot immanium criminum precari veniā, sic
eterna supplicia deprecari: vt si nihil peccasse-
mus prius, tamen tam contemptum adjisse mai-
statum Dei, decies eterna tormenta mereatur.

Finge, age, te contrā mortalium istorum
Principum quempīā, in cuius manu vita tua
sit, læsa maiestatis crimen admisiss: sed illum
tamen tam misericordē esse, vt pœnitenti, &
eius indignationē deprecanti, paratus sit capi-
tale supplicium in pecunię mulctā vertere, aut
ex efficacibus magni pudoris, & doloris indi-
cij prorsus in totū remittere. Productus igit̄
in conspectū Principis, age iam, neglectū
illū, securus & supinus alloquere, & dum ille
consistit atque auscultat, tu tuam orationem
percensens hac atque illac interim obambula.
Dein vbi satis inambulatum est, colloca te in
cathedram, aut si ciuitatis causa videbitur in
genua demittēdū, accersi quēpiam iube prius,
qui genibus substernat puluinū, quin & scam-
num adferat cū puluino quoque, in quod in-
cumbant cubiti, tum oscita, pandiculare, ster-
nuta, despue neglectū, & crapulę tua fumos
eructa. Ita te deniq; vultu, voce, gestu, & to-
to corporis habitu gere, vt te plane videat,
dum se affaris, alias res animo agere. Dic ergo
iam, quam prosperū futurū speras talis oratio-
nis exitum? Infani certè nobis videremur ip-
sis, si capitale causā ad hūc tractaremus mo-
dū apud mortale principē. Et tamen is, quum
occidisset corpus, quod vltierius agere posset,
non haberet, & fani sumus scilicet, quū in cri-
minum longe grauiorum cumulo deprehensi
tam contemptum deprecamur supplicium apud
Regem regū omnium Deū, qui quum occide-
rit corpus, potestate habet animam simul &
corpus mittere in gehennā. Neque tamen h̄c
eo dicta velim, quod vel ambulantem, vel fe-
dentem, vt nec cubantē quidē quenquā orare
veruero. Vtinam assidue, dum quiduis corpo-
re facimus, animum interim (quod acceptissi-
mū precādi genus est) eleuaremus ad Deum.
Neque enim quacunque nos ambulando ver-
itus, modo mens feratur in Deum, ab eo, qui Hiero 17
Propheta, qui dicit Deo: Memor fui tui super Psal. 62
stratum

stratum meum, non eo tamen sic satisfecit si-
 bi, quin & media nocte surgeret ad confiten-
 dum Domino: ita præter istas ita dictas am-
 bulando preces, aliquas interdū sic orari po-
 stulē, vt tali meditatione præparetur animus,
 tanta cum reuerentia corpus componatur, vt
 nec vniuersos orbis terræ simul confidentes
 Reges tam reuerenter simus adituri. Verum-
 enim uero mentis ista vagatio, quoties ea co-
 gito, animū mordet misere. Neq; tamē affirmē
 cogitationē quālibet etiam si turpē & perquā
 horribilē, quā precantibus nobis vel malus ob-
 iicit Genius, vel quæ sensuū nostrorū phatasmate
 fabricata surrepit, protinus esse mortiferā, si modo renimur & repellimus: ceterum
 alioqui vel admissa libenter, vel diu permitta
 negligēter crescere, nō dubitē profecto, quin
 pondus eius possit ad animę perniciē, & mor-
 tem ingrauescere. Imo quum diuinæ maiestati
 immēlā gloriā cogito, protinus profecto
 subigor atque impellor credere, etiam breues
 istas abductiones animi, quod non sunt capi-
 talia crimina, id adeo magis ex Dei miserentis
 benignitate procedere, per quam dignatur ad
 mortē nō imputare: quām quod suæ ipsarum
 naturæ malicia morte non mereantur, quum
 plane comminisci nequéā, vnde possit cogita-
 tionibus eiusmodi, precātibus hominibus, hoc
 est, cū Deo loquentibus, aditus in mentē dari,
 nisi prorsus ex imbecillitate fidei. Alioqui quā
 longe facessat animi queuis incepta distractio,
 dū in causa seria mortalē affamur Principem,
 imō vel eius ministrum quēpiam, qui quidem
 apud herū suum in aliquo loco sit fieri profe-
 cto non possit, vt dum precamur Deū, animus
 abduci vel tantillum queat, si fortis & efficace
 fide crederemus præsentem, & non verba no-
 stra dūtaxat auscultantē, vultusq; & corporis
 habitum foris contéplantem, vt inde mentis
 internæ signa & argumēta colligat: sed in ip-
 pos penitus cordis arcani sinus oculis plusquā
 linceis penetrantem, immensa maiestatis luce
 cuncta collustrantē Deū, Deū, inquā, Deum:
 in cuius glorioſa præsentia omnes orbis terræ
 Principes in omni gloria sua teredines esse se-
 fe (si non insaniunt) & humi repentes vermi-
 culos confitetur. Christus ergo Seruator no-
 ster, quā videret nihil oratione conducibilius,
 rursusq; cerneret hominum negligentia, &
 malicia dēmonū rem tam salutarē tam paſſim
 fructū perdere, plerunq; verō & in perniciem
 verti, voluit obiter, dū transiret ad mortē, suis
 verbis & exemplo suo rei tam necessariæ, ve-
 lut reliquæ doctrinæ suæ colophonē tradere.
 Itaq; quo sciremus, nō anima tantū, sed etiam
 corpore vtriusque creatori Deo seruendum,
 simul vt doceremur corpus ad reuerentiam
 cōpositū, quanquā ab anima formā illā, habi-
 tumq; suscipit, in animā tamen rursus reuer-
 entis erga Deū pietatis augmentū refundere, hu-
 miliumq; subiectionis formam edidit, eo enim
 corporis gestu Patrē cœlestem suū veneratus

est, quem nemo terrenorū Principum præter
 ebrū vino luxuque Macedonē, & alios quoſ-
 dam fortuna ſlatu tumescentes Barbaros, qui
 ſe pro Dijs haberi voluerunt, aut exigere eſt
 auiſus, aut oblatum ſponte, ſuſcipere. Nam
 neque quum oraret, reſedit, neque ſe erexit in
 pedes, neque tantum demifit in genua, ſed to-
 tum in terram abiiciens pronum proſtrauit in
 faciem. Tum in eam miſerabilē formā cōpoſi-
 tuſ implorauit Patris miſericordiam, & patris Mat. 26.
 nomen ingeminans rogauit, vt quandoquidē
 illi omnia poſſibilia ſunt, ſi fieri poſſet, hoc eſt,
 ſi nō immutabili decreto calicē passionis eius
 ſtatuiſſet, precibus eius, oratus auferret. Cete-
 rum ne precantis tamen volūtati obſecunda-
 ret, ſi optimæ prorsus ipſius voluntati melius
 videretur aliud.

Non eſt quod filium ex hoc loco putes pa-
 terne voluntatis ignarum, ſed quoniā volebat
 homines inſtruere, humanos affectus pariter
 volebat exprimere. Quod Patris vocabulum
 bis cōmemorauit, nos admonere voluit omnē
 ab eo paternitatē procedere & in cœlo & in Ephes. 3.
 terra. Quin & hoc quoq; nos voluit cōmone-
 facere Deū Patrē bis ipſi patrem eſſe: quippe
 creatione, quæ paternitas quædā eſt. Nam ve-
 riū à Deo ſumus qui nos creauit ē nihilo, quā
 ab illo qui nos genuit homine: nempe Deo
 prius ipſum creante genitorem, & omnē illam
 ex qua geniti ſumus creante, prius & ſubſte-
 nente, materiā. Sed ſic agnouit Patrē Deum
 Christus, vt homo. Ceterum vt Deus, natura-
 lem illum ſibi nouit & cōaeternum Patrē. At
 nec iſtud abſimile veri eſt, ideo bis appellaffe
 Patrē, vt non ſolū eū ſibi naturalē patrē fate-
 retur in cœlo, ſed etiā nullū habuiffe patrem
 alium ſignificaret in terra, quandoquidem ex
 virgine matre ſecundū carnem conceptus eſt
 abfq; virili ſemine, ſuperueniente in matrē S. Matth. 1.
 Spiritu, Spiritu, inquā, & Patris & ſuo, quorū Luc. 2.
 opera eadē & ſimul ſunt, nulla penitus consi- Rom. 2.
 deratione diſtincta. Quid quod ex eſficiaci pa- Joan. 5.
 terni nominis ingeminatione, quæ magnū de-
 clarat obtinendi voti defiſterū, ſaluberrime
 docemur & illud, ne quā quidpiā precamur,
 quod non impetrāmus, animo cōcidamus, vt
 Rex Saul ſortilegus: qui quod ſtatiū nō acce-
 pit, oraculū à Deo diuertit ad Phytoniſſam: & 1. Reg. 18
 lege vetitā, & ab ipſo pridē cohibitā artē exer-
 cit. Nos doceſt Christus, vt perſeuereſt pe-
 tere, neq; tamē, ſi nunquā aſſequamur, quidq; murmurēmus: quippe quā videamus Filium
 Dei ſeruatorem noſtrum non impetrasse de-
 pulsione mortis, quā tanta cum iſtā Pater-
 trem precatus eſt, niſi quod perpetuo (quam
 rem vel maximē nos imitari debemus) volun-
 tam suam Patris voluntati ſubiecit.

Et venit ad diſcipulos ſuos, et inuenit eos dormiētes. Mat. 26.

EN amor amori quid præſtat. En amor
 ille, quo Christus amabat ſuos, quanto inter-
 vallo amorem præcellit illum, quo redama-
 X baturā

E X P O S I T I O

batur à suis, etiam ab his, qui diligebant maxime. Nam illū tristitia, metus, paor & tedium, quibus, ingruente supplicio crudelissimo, tam anxiè afflictus est, abstinere tamen eum non potuerunt, quo minus illos inuiseret. At illi, quantūcunq; diligebant eum (diligebant proculdubio vehementer) tamen in tam immenso, tam vicino, tam amantis magistri periculo, somnum potuerunt admittere.

Et dixit Petro sic: Simon dormis? Non potuisti vna hora vigilare mecum?

Hic sermo Christi tam breuis, quantā habet energiam, tam mitibus verbis, quam acuto pungit aculeo? Nam dum Symonē nomine compellat illo, & illo nomine somnolentiam exprobrat: tacite subsignificat, non iam Petri vocabulo (quod ob firmitatē Christus eipridem indiderat) hāc infirmitatem eius, & soporem satis omnino congruere. Quin ut aculeum habet suppressio nominis Petri, imo Cephe: sic aculeum habet alterum ipsa Simonis expressio. Hebraica enim lingua (nam ea Christus ei loquebatur) Simon significat audiens, significat & obediens. Atqui dum, Christo contra moriente, dormiebat, iam nec audiens, nec obediens erat. At nec hos tamē soulos, sed & alios aculeos quosdā Seruator noster in Petrum māsuetis istis verbis tacite mihi videtur infigere: nimirum tanquā eum saceruius increparet sic: Simon, non iam Cephas dormis? Quomodo enim Cephas, hoc est, saxum, mereris appellari? quo ego te nomine ob firmitatem olim insigniū, quem tam infirmum te probes nunc, vt nec vnam horam aduersus impetentem somnum possis sustinere? Quanquam vetusto quidem nomini tuo, Simoni, perquam egregie iam respōdes scilicet, quippe qui sic dormitans, quomodo voceris audiens? aut quum ego te vigilare monuerim, quo pacto voceris obediens, qui me vix digresso segnis & somnolentus indormias? Ego te semper Simon feci plurimi, & tu Simon dormis? Ego te tot modis honestauī, & tu Simon dormis? Tu te modo iactasti, vel moriturum tecum, & nunc Simon dormis? Ego nunc à Iudaeis ac gentibus, & vtrisque deteriore Iuda queror ad mortem, & tu Simon dormis? Quin & vos omnes tanquā triticū satagit cribrare Satanas, & tu Simon dormis? Quid à ceteris expectare debo, quum in tatis & tam vrgentibus non modo meis, sed & vtris ipsorum periculis etiam tu Simō dormias? Post hæc ne res videatur solum Petrum tāgere, sermonem vertit ad reliquos.

Ioan.1.

Luc.22.

Mat.26.

Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

Orationis hic mandatur assiduitas, & non utilitas eius modo declaratur: sed etiam immensa necessitas, nempe ne remoræ in mo-

rem, carnis infirmitas animum quantumuis ad bona prōptum remoretur ac retrahat in tentationis mala præcipitem. Quis enim spiritu promptior Petro? & tamen quantū eguit aduersus carnem Dei præsidio, vel hoc declarat, quod dum illud implorare precibus dormiendo distulit, locum Dæmoni dedit, quo paulo post per carnis infirmitatē, Spiritus alacritatē **Mat.27.** retundet, & ad negandū cum peririo Christum perpelleret. Quod si talia visuenerunt Apostolis lignis nimirum viridibus, vt dū per somnū orationē intermitterent, intrarent in tentationem: quid in aridis fiet nobis, si ingruente periculo (quod quando, quæso, non ingruit, quū aduersarius noster diabolus velut **1.Petr.5.** Leo rugiens assidue circueat vndequaq; quærens quē earnis infirmitate cadentē protinus inuadat ac deuoret) in tanto, inquā, periculo quid fiet nobis, nisi Christi consilium secuti, in vigilia & oratione perstems?

Vigilare monet Christus, sed non ad charatas, & aleam non ad crapulam, comedationes, vinum & venerem, sed ad orandum. Orare **Luc.18.** monet non interdum, sed incessanter. Orate, inquit, sine intermissione. Orare monet non dūtaxat interdiu (quis enim vigilare iubet in die?) sed orationis instantiae suadet eius etiam tēporis bonā partē addere: quod pleriq; totū somno solemus impendere, quo magis nos pudere miseros decet, & inanē culpā agnoscere, qui vix interdiu precem brevē, & eam tamen oscitantē & somnolenti peragimus. Monet nos deniq; Seruator noster orare, nō vt abundenus opulentus, nō vt delitijs affluamus, nō vt inimicis nostris malū veniat, non vt nos honorem in hoc seculo: sed ne intremus in tentationem. Voluit nos nimirum intelligere mundana illa omnia aut noxia prorsus, aut si cum hoc vno conferantur, inanissimas nugas esse, eoquē istud vnum velut ceterorum quodammodo collectam summam in ea prece, quam pridem discipulos docuit prudens collocauit in fine. Et ne nos inducas in tentationem: sed libera nos à malo.

Matth.6.

Iterum secundo abiit & orauit eundē sermonem, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum: fiat voluntas tua. Et venit iterum, & inuenit eos dormientes, erant enim oculi eorum grauati, & ignorabant, quid responderent ei. Et relictis illis, iterum abiit & orauit eundē sermonem, & postis genibus orabat, dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum à me. Veruntamē non mea, sed tua voluntas fiat.

Mat.26.

Postquam ergo discipulos sic admonuit, iterum ad orationē redijt, idemq; quod ante, rursus precatus est, sed ita tamen, vt totā rem denuo Patris volūtati committeret. Sic enim docet nos & instanter simul & nō precisē petere, sed exitum rei totum Deo cedere: quā nec minus bene nobis vult, quam ipsi nos; **Matth.6.** & quid magis conduceat, millies videt melius. **& 8.**

Pater

Pater mi, inquit, si non potest hic calix transire nisi bibam illum; fiat voluntas tua.

Pronomen illud (Mi) duplicum habet effectum. Nam & magnum exprimit affectū, & singulari modo patrē Christo, patrem declarat Deum, quippe quoniam non creatione tantum, sicut est vniuersis, nec adoptione, quo modo pater est Christianis, sed natura sit Dei filij pater Deus. Cæteros igitur omnes erudiens ut ita precaremur: Pater noster qui es in cœlis, quibus verbis Deum agnoscere mus omnibus nobis ut fratribus patrem esse communem, ipse merito, qui propter Deitatem solus potest, sic affatur Patrem. Pater mi. At si quis tam superbus est, ut non contentus esse, sicut cæteri hominum, solus sibi videatur gubernari secreto spiritu Dei, nec eadem esse forte cū cæteris: hic mihi certè videtur Christi sibi verbum arrogare, & Pater Mi, precari, non Pater noster, quoniam Dei communè spiritum priuatim afferit sibi, Lucifer non multum dispar, qui sic Dei sibi verbum arrogat, sicut Lucifer locum.

Iam quod ait: Si non potest calix iste transire, nisi bibam illum: fiat voluntas tua, satis evidenter ostendit quid Christus appellat possibile, quid impossibile: nempe nihil aliud, quam certū & immutabile de sua morte spontaneum decretum Patris. Alioqui enim si sensisset, vel ex cursu syderum cœlestium, vel abstrusiore quopiam omnī rerū ordine, fatigātū imminere sibi ineluctabilem moriendi necessitatem, ac tali ratione dixisset: Si non potest calix iste transire, nisi bibā illum, frustra penitus adieciisset illud: Fiat voluntas tua. Quo modo enim Patris arbitrio relinquere tam rem, cuius exitum vel aliunde pendere, quam à Patre crederet, vel Patrem necessario, hoc est, velit, nolit, velle?

S E D interea tamen dum recensemus talia, quibus mortem sibi Christus deprecatur à Patre, & omnia supplex Patris voluntati submittit: assidue nobis contra cogitandum est, quoniam & Deus esset & homo, hæc illū omnia, quatenus homo erat, & non ut Deum dicere. Nam & nos, quoniam ex anima constamus & corpore, ut quædam de nobis loquimur, quæ soli cōpetant anima: ita quædam contra loquimur, quæ soli cōpetant corpori. Nā & martyres in cœlū dicimus protinus à morte conserdere, quoniam eo tantum ferantur animæ: & homines vici sim dicimus, quantūvis hic superbiant, terram tamen & cineres esse, tum vita breui defunctos in vili sepulchro putrescere. Sic enim loquimur assidue, quoniam nec sepulchrum ingrediatur anima, nec morte obeat: sed quæ male vixit in corpore, post corpus misere viuit in poena, quæ verò bene, perpetuo viuit in bono.

Ad hunc igitur modum, quia non minus erat humanitati coniuncta atque unita diuinitas in omnipotente persona Christi, quam

immortalis eius anima corpori: quod mori potuit, tam ea quæ fecit ut Deus, q̄ ea quæ fecit ut homo, nō tanq̄ bipartitus in duos, sed merito, sicut unus erat, ita sicut unus enunciavit, sic & ob deitatem suā non dubitauit dicere: Ego *Ioan. 10.* & Pater unum sumus. Et, *Antequā Abraham & S. fieret, ego sum. Et propter utrāque naturam: Mat. vlt.* Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationē seculi. Et vice versa propter humanitatē solā dixit: Pater maior me est. *Et, Ioan. 14.* Modicū tēpus vobiscum sum. Etenim tæstī *Ioan. 16.* gloriosum corpus eius, veraciter nobiscū præfens est, eritq; semper usque ad finē seculi sub specie panis in venerabili sacramento Eucharistiae: corporalis tamen eius forma, in qua cū discipulis diu versatus est (de quo præfentiæ modo sensit nimirū, quoniam diceret: Modicū tēpus vobiscū sum) Christo concordante subtrahita est. Omnia igitur ista, quæ Christus hoc loco agonie suæ vel fecit, vel passus, vel precatus est, quæ tā humilia sunt, ut neutiquam decere videantur excelsam illam sublimitatem Dei: ab illo eodem Christo facta recordemur, ut homine, quin & quædam, ut ab inferiore humanitatis suæ parte, nempe sensibili duntaxat proficiunt, quæ declararent humanæ in eo naturæ veritatem, & naturalem in alijs post hominibus horrorem solarentur.

Istorū igitur verborum, cæterarumque rerū omnium, quæ tam afflictæ humanitatis indicia series eius agonis demonstrauit, adeo nihil suæ gloriae Christus putauit ingloriū: ut ea nimirū ipsem diligenter euulganda curarit. Etenim quoniam quæ scripta sunt ab apostolis omnibus, ab uno pariter ipsius Spiritu vniuersa dictata sunt: non facile tamē aliud eius factum recordor ullum, quod tam peculiari modo curarit cōmendare memorie. Nā quod vehementer tristis erat, id quidem narravit Apostolis, quod illi posteris ab ipso possent tradere: cæterum quibus verbis Patrem precatus est, quoniam & ad lapidis iactum absent proximi, etiamsi vigilassent, & quū dormirent, si præsentes in re fuissent, non potuissent audire: quanto minus id noctis cerneret, quād se demisit in genua, quando prostrauit in faciem? Sanguinas verò guttas illas quas toto sudauit corpore, etiamsi restantes & conspicuas postea spectassent in terra, quidlibet, opinor, cogitassent potius, quād id diuinassent, quod erat, quod ante nusquam contigerat; quenquam sudasse sanguinem. Sed neque cum matre postea, neq; cū Apostolis ante mortē collocutus est, ut ea tū narrasset videatur: nisi quis id putet verisimile quoniam ab oratione digressus rediret ad Apostolos, adhuc aut dormitantibus aut vix excitatis & semisomnibus, aut deniq; quū satellites essent ad manum, tum videlicet illis recensuisse totam agonis historiam. Restat igitur quod videtur verissimum, ut postquā resur-

E X P O S I T I O

rexit à mortuis matr̄ pientissimæ, dilectisque discipulis, quum Deum esse eum iam dubitare non possent hanc humanitatis sic afflictæ seriem, cuius cognitio primum ipsi, post per eos alijs prodesset, quam alius nemo narrare potuit, ipse met ore suo sanctissimo recensuerit. Magnam igitur adfert & meritò huius agonizæ meditatio, his qui tribulato sunt corde, consolationē: quum ad eum ipsum finem, ut solaretur afflitos, seruator noster afflitionē suā, nemini alioqui cognitam, neque possibilem cognitu, pro sua bonitate vulgauerit.

Sunt fortasse quidam, quos & illud mouet, quod ab ea oratione Christus rursus reuisenſ Apostolos, quum dormiētes eos reperiſſet, & se superueniente tam attonitos, vt quid dicere possent, ignorarent, sic eos reliquerit, vt videri possit, tantum ideo venisse, vt exploraret, an vigilent: quū id (vt erat Deus) nescire non potuerit, antequam venisset. Sed isti, si qui sint, sic responsum habeant. Ille quod fecit, non incassum fecit. Nam eti in præſens aduentus eius non sic excitauit eos, vt vigilaret, sed aut nō prorsus experrecti, ſemisomnes, & attoniti, vix oculos in eum leuarent, aut, quod deterius est (ſi ab illo increpiti ſunt, & vigiles redditi ſibi) nihilominus, eo digreſſo, protinus relaberentur in ſomnum: ipſe tamen & ſuam circa diſcipulos ſolicitudinem declarauit, & ſuo ſanxiuit exemplo, vt Ecclesiæ ſue Pastores in posterum nulla triftitia, nullo tædio, nullo terrore permitterent ſuam circa gregem curam & diligentiam quoquo modo quicquam claudicare, ſed ita ſe planè gererēt, vt ipſa re probarent, non tam eſſe de ſeipſis ſeſe, quām de gregis ſuī ſalute ſolicitos.

A T dixerit fortasse quispiaſ diuini conſilij curiosulus explorator: aut voluit Chriſtus Apostolos vigilare, aut nō voluit. Si non voluit, cur tam accurate mandauit? Si voluit, quid ire, ac redire toties oportuit? Non potuit quum eſſet Deus, & ſemel dicere, & ſimul facere, vt fieret? Potuit haud dubie, bone vir, quum Deus eſſet, qui quicquid voluit, fecit, qui verbo creauit vniuersa. Etenim dixit, & facta ſunt: manuauit & creaſta ſunt. An qui aperuit oculos cœci nati, viam inuenire non potuit, per quā oculos aperiret dormiētiſ? Facile profecto ea res factu fuit vel illi, qui non eſſet Deus. Nam quis non videt peruigilaturos homines, nec in ſomnum ci- to relapsuros, ſi quis indormitantes oculos tantum perpungat acicula? Potuit proculdu- bio Christus efficere, ne dormitarent quicquam, ſed peruigilarent Apostoli. Si id præcise prorsus & absolute voluifert. At nunc adiecta conditione voluit: nempe ſi vellent & ipſi, atque ita vellent efficaciter, vt ipso monente foris, & intus etiam iuante pro ſua quicque virili cum eo conniteretur. Hoc pa- cto vult & omnes homines ſaluos fieri, nemini ēterno cruciari tormento, videlicet ita

demum, ſi nos tam piæ voluntati eius obſe- cundemus, ac non malicia noſtra nitamur in contrarium. Quod ſi quis obſtinate perget facere, non vult illum Deus inuitum in cœlum veheret, tanquam ibi noſtro indigeret of- ficio, neque regnare poſſet in gloria ſua, niſi ſuffultus nobis. Quod ſi nō poſſet, multa pro- feſto statim vindicaret, qua nūc noſtra cauſa tolerat, & diſsimulat diu, ſi quando ipſius be- nigna patientia nos adducat ad pœnitenti- tam. Cæterum nos interea tanta eius abuſi Rom. 2. clemētia, dum peccata peccatis addimus, the- faurisamus nobis (vt ait Apoſtolus) ira in die Rom. 2. iræ. Et tamen (quæ Dei bonitas eſt) negligen- tes nos, & peccatorum puluino indormientes agitat interdum, quatit & concutit, ac tribu- lationibus fatagit exerceſfacere. Atqui quum ea re ſe proberet, etiamſi iratum, tamen amantif- ſimum: pleriq; tamē homines ſtultiſimi aliorum rem accipimus, & beneficiū tantū maleſi- cij loco ducimus: quum contra (ſi ſani ſimus) vt quoties aberramus ab eo, toties nos inuitos ac reſluſtates verberibus in viam redigat, mul- tis eſſet precibus exorandus. Etenim primo preceſandum eſt, viam vt videamus, & cum Ec- cleſia dicendum Deo: A cœcitate cordis libera nos Domine. Et cum Propheta: Doce me facere volūtatem tuam. Et, Vias tuas demon- ſtra mihi, & ſemitas tuas edoce me. Deinde vehementer optandum eſt, vt in odore vn- guentorum tuorum Deus, in ſpiritus tui ſuffi- tu ſuauiſſimo poſte curram^o alacriter. Quod ſi languemus in via (quod nunquam ferē non facimus) & nimiū ſegniter vix procul à longe ſubsequimur, protinus dicamus Deo: Appre- psal. 119. hende manum meam dexteram, & deduc me & 139. in via tua. Cæterum ſi ſic inualeſcat languor, Ioan. 6. vt pertaſi progredi, coepimus pigritia mol- licieq; ſubſiſtere: precemur Deū, vt ireniten- tes trahat. Poſtremo verò, ſi molliter attracti renitimus, & contra voluntatem Dei, contra ſalutem noſtrā ceruicofimis abiecta ratio- ne, ſicut equus & mulus, in quibus non eſt in- Psal. 31. tellectus: ſuppliciter orare debemus Deum prophetæ verbis appositissimis: In chamo & Psal. 31. freno maxillas eorum conſtrige Deus, qui non approximant ad te. Verum enimue- ro quandoquidem quum ſubit desidia nulla virtutum parte citius quām preceſandi affectu deficitur, nec ea nobis imprecari liber, etiam quantumuis virilia, quæ non libenter admitti- mus, nobis diu ante curandū eſt (ſi quādo ſani ſumus) quām nondum in ægros illos animi laboratīſ affectus incidiſimus, vt aures Dei pre- cibus huiusmodi diligenter impleamus roge- muſq; ſuppliciter: vt ſi quādo poſtea, vel car- nis illecebra pellecti, vel mundanarum rerum concupiſcentia ſeducti, vel callidis inſidijs de- monum labefactati, contra precemur quid- piā, ad talia vota ſurdeſcat, & quæ precamur, auerat: iſta verò, quæ profutura prænouit, quantumuis deprecemur, accumulet. Siqui- demad

Pſal. 11.
Pſal. 114
Ioan. 9.

T. Tim. 2.

dem ad hūc modū solemus, si sapimus, quum febrem expectamus, eos præmonere, qui nobis ministraturi sunt ægrotantibus: ne vel ro-gantibus nobis, eorum quicquam porrigit, quæ saluti noxia morbus in augmentū sui pre-potere solet appetere. Itaque quum sic vitijs indormimus, ut diuina in clamati atq; agitati clemētia nolimus expurgisci, atque invigilare virtutib;: in causa nonnunquam sumus, ut nostris nos vitijs abiēs relinquat Deus, quos-dam sic, ut nunquam reuusat iterū, alios ve-rō dormire sinat dūtaxat in aliud tēpus, prout eius admirāda benignitas & inscrutabilis aby-sus sapientię videt idoneum. Huius rei typum gerebat quendam, quod Apostolos Christus quum iterum inuisisset, nec illi tamen vigilare voluerunt, sed nihilominus assiduè dormita-rent, relictis illis abscessit. Nā relictis illis iterū abijt & orauit eundem sermonem, & positis genibus orabat, dicens: Pater, si vis, trāsfer calicem hunc à mē: veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.

Cor. 10. EN iterum idem petit, iterum eandē con-ditionem adjicit, iterum nobis exēplum præ-bet, ut quum in magnum (etiā Dei causa) per-iculum venimus: non arbitremur illicitū in-stanter precari Dēū, ut ex eo differimine nobis procuret exitum. Quandoquidē fieri potest, ut ea de causa nos patiatur in tales angustias adduci: ut quos prosperitas frigidos ad oran-dum fecerat, periculi timor faciat effrēsce-re, præsertim quū res agitur de corpore, nam ad animæ periculum vix plerique tepeſcimus. Cæterum quibus (ut esse debet) animæ cura est, nisi quis ad martyrium fortiè animetur à Deo (quod vel indicibili modo sentiēdum, vel coniecturis idoneis expendendum est) alioqui timere quenquam sibi satis congruit, ne sub onere fatigetur, & concidat, eoquæ ne Petrum imitatus nimium de se confidat, orare diligenter Deum, ut à tanto animæ suæ peri-culo diuina bonitate liberetur. Cæterum il-lud assiduè repetendum est, ne quis ita præ-cise deprecetur periculum: quin Deo rem-totam permittat paratus obediencer, quic-quid ille pararit, perpeti. Christus igitur hu-iūmodi de causis sic orandi salubre nobis ex-emplum præbuit, sed ab ipso tamen longius abfuit talis orandi necessitas, quām cœlum distat à terra. Neque enim quā Deus erat, mi-nor erat, quām Pater. Quā Deus erat, sicuti

Joan. 10. Philip. 2. potestas eadem, sic & voluntas eadē erat cum

Joan. 5. Patre. Verum quā fuit homo, potestas infi-

Joan. 14. nito minor: sed à Patre tradita tandem omnis

Matth. 11. ei potestas est, in cœlo simul & in terra. Vo-